取取扱扱説説明明書書
（ご使用前に必ずお読みください）
HOTAS卓上型エンドミル研磨機
（底刃用）
MG-1H (ハイス用)  /  MG-1D (超硬用)
株式会社ホータス
〒555-0013 大阪市西淀川区千船２丁目８番２８号
電話 (06) 6474-3908   FAX (06) 6474-3298

＜Ⅰ＞ 砥石と冶具の選定
１） 砥石の選定
◆ 本機右側では刃径にかかわらず型番の後ろに”F”のつく砥石を使用します。
◆ 本機左側では刃径により型番の後ろに”A”, “B”, “C”のつく砥石を交換しながら使用します。
◆ ハイス（HSS）エンドミルには CBN（ボラゾン）砥石を使用します。
M-CBN-F  刃径φ3.0～φ12.0(ｵﾌﾟｼｮﾝφ16.0)用 本体の右側に取り付けて使用（MG-1H ご購入時には本体に
装着済み）。
M-CBN-A  刃径φ3.0～φ5.0 用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1H ご購入時には標準付属）。
M-CBN-B  刃径φ5.1～φ8.0 用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1H ご購入時には標準付属）。
M-CBN-C  刃径φ8.1～φ12.0(ｵﾌﾟｼｮﾝφ16.0)用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1H ご購入時には本体に
装着済み）。
◆ 超硬エンドミルには SDC（ダイヤ）砥石を使用します。
M-SDC-F  刃径φ3.0～φ12.0(ｵﾌﾟｼｮﾝφ16.0)用 本体の右側に取り付けて使用（MG-1D ご購入時には本体に
装着済み）。
M-SDC-A  刃径φ3.0～φ5.0 用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1D ご購入時には標準付属）。
M-SDC-B  刃径φ5.1～φ8.0 用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1D ご購入時には標準付属）。
M-SDC-C  刃径φ8.1～φ12.0(ｵﾌﾟｼｮﾝφ16.0)用 本体の左側に取り付けて使用（MG-1D ご購入時には本体に
装着済み）。
２） コレットの選定
◆ 刃径の短いエンドミルの場合にはシャンクの径にあったコレットを標準付属（６個）から選んで
ください。 標準付属のコレットは本体下部の引出し（上段）に収納されております。
◆ 刃径の長いエンドミルで標準付属のコレットでシャンクを把握して研磨ができない場合、弊社の
豊富なオプションコレットの中からご使用になるサイズのコレットを別途ご購入の上ご使用くだ
さい。オプションコレットには P-C シリーズと P-CB シリーズがあり、それぞれφ3.0 からφ12.0
まで 0.5mm とびで準備しております。P-C シリーズと P-CB シリーズとの違いは弊社のカタログ
をご参照願います。
３） コレットホルダー、アダプターの選定
◆ コレットホルダーとアダプターは本体下部の引出し（下段）に収納されております。引き出し内
部の左側は２枚刃用、中間は３枚刃用、右側は４枚刃用とそれぞれ区切られて収納されておりま
す。それぞれご使用後は必ず元の位置に戻して保管してください。
◆ ホルダーのナットは２枚刃用には２面カット、３枚刃用には３面カット、４枚刃用には４面カッ
トが施されており、それぞれのカット面には 1,2・1,2,3・1,2,3,4 の数字が刻印されております。
◆ ホルダーの雄ネジ側はそれぞれ共用で使用することができます。
◆ ２枚刃用のアダプターは１個です。緑色のマークがほどこされております。研磨台Ⅲで使用する
時に必要です。
◆ ３枚刃用はピンクのマークと緑色のマークがほどこされたアダプターがそれぞれ１個あります。
ピンクのマークのついたアダプターは研磨台Ⅱで使用、緑色のマークのついたアダプターは研磨
台Ⅲで使用します。
◆ ４枚刃用はピンクのマークがほどこされたアダプターが１個、緑色のマークがほどこされたアダ
プターが２個あり、それぞれ研磨台Ⅱ、研磨台Ⅲで使用します。 緑色のマークのついたアダプ
ターのうち“12°”の刻印のあるアダプターは刃径φ3.0～8.0、“7°”の刻印のあるアダプター
は刃径φ8.1～12.0(φ16.0 ｵﾌﾟｼｮﾝ)のエンドミルに使用します。
＜Ⅱ＞ 研磨作業を始める前に
１） ご購入されました研磨機の機種をご確認ください。 本体前面上部に”HOTAS MG-1H”あるい
は”HOTAS MG-1D”と赤色で印字されております。
 MG-1H ハイス材質エンドミル用の CBN（ボラゾン）砥石が標準装備、および付属しております。
      超硬材質のエンドミルを研磨される場合には SDC（ダイヤ）砥石をご使用願います。
 MG-1D 超硬材質エンドミル用の SDC(ダイヤ)砥石が標準装備、および付属しております。
      ハイスエンドミルを研磨される場合には CBN（ボラゾン）砥石をご使用願います。
２） 現在本体に装着されている砥石の種類をご確認ください。 研磨しようとしているエンドミルの径
により左側の砥石を必要に応じて交換してください。 （前述の＜Ⅰ＞－１）の項を参照）
３） 使用するホルダーとアダプターの確認。 本体下部に収納引出が２段ありその下段の引き出しに２
枚刃用（左側）、３枚刃用（中）、４枚刃用（右側）に分けて仕切りがしてあります。
 左 ２枚刃用 ホルダーM-CH2（１セット）・アダプターM-2A（１個）
 中 ３枚刃用 ホルダーM-CH3（１セット）・アダプターM-3A、（１個）
 右 ４枚刃用 ホルダーM-CH4（１セット）・アダプターM-4A７°M-4A１２°M-3/4B（各１個）
※M-3/4B は３枚刃、４枚刃兼用となっております。
４） 研磨台の確認。 本体に向かって左下に“Ⅰ”、左上に“Ⅱ”、右下に“Ⅲ”、右上に“IIII“の印が
白文字で印字されています。